



De verzekeraar voor juweliërs, goud- en zilvermeden

Polisvoorwaarden Bedrijfsschadeverzekering

Artikel 1 **Begripsomschrijvingen**

In deze polis wordt verstaan onder

1.1. Verzekerde

degene met wie de verzekering is aangegaan en die als zodanig in de polisomschrijving is vermeld.

1.2. Bedrijfsschade

vermindering van bruto winst door teruggang in productie en/of omzet als gevolg van stilstand of stoornis van het verzekerde bedrijf door een gedekte gebeurtenis.

1.3. Bruto winst

de opbrengst van productie en/of omzet, verminderd met de variabele kosten.

1.4. Variabele kosten

kosten die evenredig omhoog of omlaag gaan met resp. verhoging of verlaging van productie en/of omzet; zodanig gelden de inkooprij van verkochte goederen en van verbruikte grond- en hulpstoffen, BTW, kortingen, alsmede kosten van door derden bewezen diensten, van emballages en soortgelijke kosten; lonen, salarissen en daarop betrekking hebbende sociale lasten worden niet als variabele kosten beschouwd; onder lonen en salarissen worden mede begrepen provisies, winstdelingen en dergelijke voor het personeel.

1.5. Verzekeraar

Juweliërs Onderlinge Schade Maatschappij U.A., hierna te noemen "de Onderlinge".

Artikel 2 **Omschrijving van de dekking**

2.1. Deze verzekering dekt bedrijfsschade, die de verzekerde tijdens de uitkeringstermijn lijdt als gevolg van:

- materiële schade aan het omschreven gebouw en/of de inhoud daarvan door de gebeurtenissen onder a t/m o vermeld;
- gebeurtenissen onder p en q vermeld (hetzij eigen of naburig gebouw) alles, mits deze gebeurtenissen tijdens de duur van de verzekering hebben plaatsgevonden, ook als deze het gevolg zijn van eigen gebrek of bederf, maar met inachtneming van de uitsluitingen genoemd onder 2.4.
 - a. brand, zoals vermeld in de "nadere omschrijvingen";
 - b. brandblussing;
 - c. blikseminslag;
 - d. ontploffing, zoals vermeld in de "nadere omschrijvingen";
 - e. luchtverkeer, zoals vermeld in de "nadere omschrijvingen";
 - f. stormschade aan het omschreven gebouw (de definitie van storm is vermeld in de "nadere omschrijvingen");
 - g. regen, sneeuw, hagel of smeltwater (verder te noemen neerslag), onvoorzien het omschreven gebouw binnengedrongen via daken, balkons of vensters als gevolg van lekkage of overlopen van daken en dakgoten of de bovengrondse afvoerpijpen daarvan of onvoorzien gestroomd uit binnenshuis aanwezige afvoerpijpen van daken en dakgoten; onder deze dekking valt niet bedrijfsschade:
 - door neerslag op andere wijze binnengedrongen, zoals via de begane grond of de openbare weg;
 - door teruggestroomd water van de riolering of door grondwater, ook indien via afvoerpijpen het omschreven gebouw binnengedrongen als gevolg van slecht onderhoud van het omschreven gebouw;
 - h. water en stoom, onvoorzien gestroomd uit een installatie van een waterleiding, een centrale verwarming, een airconditioning, een sprinklerinstallatie en uit daarop aangesloten leidingen, sanitair en andere toestellen als gevolg van een plotseling opgetreden defect of van het springen door vorst, alsmede water overgelopen uit genoemde installaties en toestellen; onder deze dekking valt niet bedrijfsschade door teruggestroomd water van de riolering of door grondwater, ook indien via de afvoerbuizen, sanitaire en andere toestellen het gebouw binnengedrongen;
 - i. water, onvoorzien gestroomd uit een aquarium;
 - j. olie, onvoorzien gestroomd uit een op een schoorsteen aangesloten verwarmingsinstallatie en bijbehorende leidingen en tanks;
 - k. rook en roet, plotseling uitgestoten door een op een schoorsteen van het omschreven gebouw aangesloten verwarmingsinstallatie;

- l. diefstal of poging daartoe en vandalisme, in alle gevallen mits gepleegd door iemand die wederrechtelijk het omschreven gebouw is binnengedrongen;
- m. gewelddadige beroving en afpersing van de verzekerde of een personeelslid;
- n. aanrijding of aanvaring van het omschreven gebouw;
- o. breuk van vensterruiten van het omschreven gebouw;
- p. storing in de levering van elektriciteit, gas of water als gevolg van het getroffen worden van de elektriciteitscentrale, alsmede gas- of waterleidingsbedrijf (inclusief tussenstations, transformatorhuizen en dergelijke, maar exclusief pijpen, leidingen, hoogspanningsmasten en kabels, zich bevindende tussen de hiervoor bedoelde gebouwen en de bij de verzekerde in gebruik zijnde gebouwen) door een onder a t/m o vermelde gedekte gebeurtenis, mits de storing langer dan zes uur achtereen duurt;
- q. afzetten van een straat of toewerweg te water als gevolg van materiële schade aan een naburig gebouw door een onder a t/m o vermelde gedekte gebeurtenis, zolang het omschreven gebouw hierdoor niet toegankelijk is.

2.2. Bijzondere dekkingen

Medegedekt is bedrijfsschade, die de verzekerde tijdens de uitkeringstermijn lijdt als gevolg van materiële schade door de hierna vermelde gedekte gebeurtenissen, mits deze tijdens de duur van de verzekering hebben plaatsgevonden, ook als deze het gevolg zijn van eigen gebrek of bederf, maar met inachtneming van de uitsluitingen genoemd onder 2.4. aan:

2.2.1. inventaris en goederen in automaten, vitrines en eilandetalages aan of nabij het omschreven gebouw, alsmede aan de buitenkant, onder afdaken en op het terrein daarvan door de onder 2.1 vermelde gedekte gebeurtenissen, met uitzondering van storm, neerslag, diefstal of poging daartoe en vandalisme;

2.2.2. gebouw en/of inhoud van het niet bij verzekerde in gebruik zijnde deel van een winkelcentrum, indien onder één dak met het bedrijf van verzekerde, mits dat andere deel van het winkelcentrum geheel of gedeeltelijk moet worden gesloten door de onder 2.1 vermelde gedekte gebeurtenissen;

2.2.3. gebouw en/of inhoud van een naburig bedrijf of winkelcentrum, dat geldt als publiekstrekker, mits deze publiekstrekker tijdelijk moet worden gesloten door de onder 2.1 vermelde gedekte gebeurtenissen; deze dekking geldt alleen als de publiekstrekker als zodanig in de polisomschrijving is vermeld.

2.3. Dekking boven de verzekerde som

Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn voor rekening van de Onderlinge met die beperking dat de declaratie van de door verzekerde benoemde experts en de door deze geraadpleegde deskundigen niet hoger zijn dan die van de door de Onderlinge benoemde expert.

2.4. Uitsluitingen

Uitgesloten is schade door:

2.4.1. atoomkernreacties, molest, terrorisme, orkaan, wervelstorm, tyfoon of cycloon, aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming, zoals vermeld in de "nadere omschrijvingen";

2.4.2. uitstromen van water uit de sprinklerinstallatie veroorzaakt door:

- reparatie of wijziging van het omschreven gebouw of van de installatie;
- bevroering als gevolg van nalatigheid van de verzekerde.

Artikel 3

Schade

3.1. Verplichtingen van de verzekerde

De verzekerde is op straffe van verlies van zijn rechten uit de polis verplicht:

- de maatschappij zo spoedig mogelijk doch in ieder geval binnen een termijn van één week kennis te geven van iedere gebeurtenis waaruit voor de maatschappij een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan;
- de maatschappij alle van belang zijnde gegevens te verstrekken;
- de aanwijzingen van de maatschappij stipt op te volgen;
- in ieder geval van diefstal of poging daartoe, vandalisme, gewelddadige beroving en afpersing onverwijld tot aangifte bij de politie over te gaan.

3.2. Vaststelling door experts

De door een verzekerde gebeurtenis veroorzaakte schade en kosten worden vastgesteld door twee experts - de maatschappij en de verzekerde benoemen elk één expert - tenzij vaststelling door één expert wordt overeengekomen. Voor het geval van verschil benoemen de twee experts tezamen een derde expert die binnen de grenzen van de door hen vastgestelde cijfers de bindende vaststelling zal verrichten.

3.3. Vaststelling omvang

3.3.1. De omvang van de bedrijfsschade wordt vastgesteld op de vermindering van de opbrengst van productie en/of omzet, onder aftrek van de variabele kosten en andere kosten, die gedurende het tijdvak dat de bedrijfsschade duurt, niet doorgaan. Vermindering van brutowinst, die eveneens zou zijn opgetreden als de gebeurtenis niet had plaatsgevonden, blijft daarbij buiten beschouwing.

3.3.2. In overleg met de Onderlinge gemaakte kosten, zoals reclamekosten, om na het ontstaan van een gedekte bedrijfsschade het bedrijf te kunnen voortzetten dan wel de bedrijfsschade te beperken.

3.4. Uitkeringstermijn

De termijn waarover de bedrijfsschade wordt vergoed, neemt een aanvang op het tijdstip waarop de bedrijfsschade ontstaat en duurt (ook al mocht de verzekering inmiddels eindigen) onafgebroken voort als nodig is:

- voor herbouw van het gebouw op dezelfde plaats en in dezelfde trant en voor vervanging van de roerende goederen, voorzover vereist voor de uitoefening van het bedrijf;
- zolang als daarna nog nodig mocht zijn voor herstel van productie en/of omzet op het peil dat bereikt zou zijn als de gedekte gebeurtenis niet plaats zou hebben gevonden; een en ander met inachtneming van de in de polis genoemde maximum uitkeringstermijn; vertragende omstandigheden (andere dan weersinvloeden) die geen direct of rechtstreeks gevolg zijn van een gedekte gebeurtenis blijven buiten beschouwing.

De uitkeringstermijn duurt echter ten hoogste tien weken indien de verzekerde:

- het bedrijf opheft;
- in deze periode nog geen poging tot onverminderde voortzetting van het bedrijf heeft gedaan;
- een ander bedrijf in het gebouw gaat vestigen.

Indien verzekerde na een gedekte gebeurtenis ophoudt het bedrijf uit te oefenen en op grond van wettelijke of contractuele verplichtingen tot doorbetaling van lonen, salarissen en daarop drukkende sociale lasten is gehouden, wordt daarvoor een maximale uitkeringstermijn aangehouden van 26 weken, maar niet langer dan zonder bedrijfsopheffing het geval zou zijn geweest.

3.5. Onderverzekering

Indien de verzekerde som lager is dan de bruto winst zonder schade vindt vergoeding van de vastgestelde schade en kosten plaats in de verhouding van de verzekerde som tot die bruto winst zonder schade onmiddellijk voor de gebeurtenis en tot het toepasselijke maximum. De kosten verbonden aan het vaststellen van de schade worden ook in het geval van onderverzekering ten volle vergoed.

3.6. Schade-uitkering

De schadevergoeding wordt door de Onderlinge uitgekeerd naarmate de schade door verzekerde wordt geleden, tenzij partijen uitkering in één bedrag overeenkomen.

3.7. Andere verzekeringen

De schadevergoeding die krachtens deze polis ten laste van de Onderlinge is wordt door de Onderlinge uitgekeerd, ook al zou de Onderlinge zich kunnen beroepen op wettelijke bepalingen strekkende tot vermindering van haar aansprakelijkheid wegens elders lopende verzekeringen. De verzekerde is dan echter verplicht zijn rechten jegens de andere verzekeraars tot het beloop van die vermindering desgevraagd aan de Onderlinge over te dragen.

3.8. Wettelijke rente

In afwijking van het terzake in de wet bepaalde zal de Onderlinge met betrekking tot een verschuldigde schadevergoeding niet eerder voor wettelijke rente kunnen worden aangesproken dan vier weken na de dag waarop zij alle noodzakelijke gegevens heeft ontvangen.

Artikel 4

Veiligheid

4.1. Op straffe van verlies van het recht op schadevergoeding geldt het volgende:

Al hetgeen dient voor de veiligheid moet in goede staat en in gebruik gesteld zijn. Buiten werktijd dienen aanwezige luiken/rolluiken of rolhekken te zijn gesloten en dient de alarminstallatie in werking te zijn gesteld. Geen wijziging in de beveiliging of in de gebouwen welke de veiligheid kan verminderen, mag worden aangebracht. Indien er sprake is van zogenaamd 'stil alarm' naar een van een vergunning voorziene meldkamer dient de Onderlinge onverwijld te worden ingelicht zodra dit beveiligings-toezicht zal worden ingetrokken. De beveiligingen moeten in goede staat worden gehouden en een onderhoudscontract voor de alarminstallatie moet worden aangegaan met een erkend beveiligingsbedrijf. Indien de beveiliging zich om welke reden dan ook niet in werkvaardige toestand bevindt, dient dit zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk op de eerstvolgende werkdag, te worden medegedeeld aan het beveiligingsbedrijf. Indien de beveiliging niet binnen 3 x 24 uur gerepareerd kan worden dient de Onderlinge hieromtrent zo spoedig mogelijk te worden ingelicht en moeten de voorschriften van de Onderlinge strikt worden opgevolgd. Gedurende de tijd dat de beveiligingsinstallatie zich niet in werkvaardige toestand bevindt, dienen die maatregelen te worden getroffen waarvan redelijkerwijze verwacht kan worden dat deze schade ten gevolge van inbraak, diefstal, vandalis-

me en/of overval doet voorkomen. De betreffende installateur dient tenminste twee maal per jaar de installatie op haar deugdelijkheid te controleren. Wanneer een dergelijk contract niet blijkt te zijn afgesloten is schade door inbraak of poging daartoe van de verzekering uitgesloten indien blijkt dat het alarm niet of niet naar behoren heeft gefunctioneerd, tenzij verzekerde bewijst dat dit niet te wijten is aan onvoldoende onderhoud van de installatie, dan wel verband houdt met eventuele gebreken (verborgen gebreken inbegrepen) van een of meerdere onderdelen van de installatie.

4.2. De sleutels van de brandkasten, kluizen, alarminstallaties e.d. mogen buiten werktijd niet in het zakelijke gedeelte van het pand worden achtergelaten. Indien brandkast of kluis buiten het normale slot is voorzien van een cijfercombinatie, is het toegelaten de sleutel op een verborgen plaats in het zakelijke gedeelte van het pand achter te laten. Mocht bij een inbraak blijken dat de brandkast/kluis is geopend zonder geweld dan is de Onderlinge niet verplicht tot enige schadevergoeding.

4.3. De achterkant van de etalages, alsmede de vitrines, toonbankladen, toonbankvitrines en alle andere ladenkasten en/of andere plaatsen waarin juwelen, horloges en/of gouden artikelen worden geëtaaleerd, dan wel worden opgeborgen, uitgezonderd brandkasten en/of kluizen, dienen tijdens de winkelopeningstijden te allen tijde op slot te zijn, tenzij goederen hieruit worden gehaald, dan wel hierin worden opgeborgen. De sleutels mogen niet in het slot blijven steken.

4.4. Gedurende de openings- en sluitingstijden dienen alle toegangswegen secuur te zijn afgesloten gedurende de tijd dat goederen in of uit de vitrinekasten, opbergkasten en/of etalages worden opgeborgen en/of gehaald en worden vervoerd van of naar de brandkast/kluis. Deze toegangswegen mogen eerst weer ontsloten worden, zodra alle goederen op hun plaats zijn dan wel zijn opgeborgen in de brandkast/kluis. De voorwaarden van deze openings- en sluitingsclausule dienen nauwkeurig te worden nageleefd.

Indien hieraan niet kan worden voldaan gelden de hierna volgende bepalingen:

- gedurende de periodes eerder vermeld moeten te allen tijde minimaal twee personen in de winkel aanwezig zijn;
- indien goederen in of uit eerder genoemde plaatsen worden opgeborgen dan wel worden gehaald mag voor slechts € 15.000,- per keer worden vervoerd en dient dit te geschieden door twee personen;
- na elke handeling moeten de etalages alsmede de vitrines weer secuur worden afgesloten;
- indien de brandkast/kluis zich in een andere ruimte bevindt dan het verkoopgedeelte zal te allen tijde een verantwoordelijk persoon in het verkoopgedeelte moeten achterblijven gedurende genoemde periodes.

Wanneer aan de in dit artikel genoemde voorwaarden niet is voldaan vergoedt de Onderlinge geen enkele schade ontstaan gedurende deze periodes door diefstal of overval.

Artikel 5 Bekendheid

De Onderlinge acht zich voldoende bekend met het omschreven gebouw ten aanzien van de ligging, bouwaard, dekking, inrichting en het omschreven gebruik daarvan, alsmede met de belendingen, zoals die waren:

- ten tijde van het aangaan van de verzekering of
- bij de voortzetting van de verzekering na verplaatsing.

Artikel 6 Verplaatsing van het bedrijf

6.1. Indien het bedrijf naar een ander adres wordt overgebracht, is de verzekerde verplicht hiervan tenminste twee maanden voor de verplaatsing kennis te geven aan de Onderlinge.

6.2. Bij verplaatsing van het bedrijf naar een ander gebouw in Nederland blijft de dekking uitsluitend van kracht indien de Onderlinge in de voortzetting van de dekking heeft bewilligd.

6.3. Verzuimt de verzekerde tijdig aan de Onderlinge te melden dat het bedrijf is verplaatst, dan eindigt de dekking vanaf het moment na verplaatsing.

6.4. Het in dit artikel bepaalde kan niet tot verlenging van de overeenkomst of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde leiden.

Artikel 7 Verzekeringsperiode/wijziging van voorwaarden

7.1. De verzekering geschiedt voor de verzekeringsperiode als in de polis omschreven, ingaande en eindigende 's middags om 12.00 uur.

7.2. Verzekerde heeft het recht de verzekering tenminste 30 dagen voor het einde van de verzekeringstermijn per aangetekend schrijven op te zeggen. Indien van dit recht gebruik gemaakt wordt, eindigt de verzekering op bovenbedoeld tijdstip, tenzij de opzegging voor het einde van de verzekeringstermijn is herroepen.

7.3. De Onderlinge kan deze verzekering hetzij per premieverschijndag, hetzij tussentijds schriftelijk opzeggen met inachtneming van een opzegtermijn van 30 dagen. Bij tussentijdse opzegging zal de onverdiende premie pro rata worden gerestitueerd.

7.4. De Onderlinge kan met ingang van het nieuwe verzekeringsjaar gewijzigde condities verlangen. Verzekerde kan tegen die wijzigingen bezwaar maken binnen 14 dagen nadat hij daarvan op de hoogte is gesteld. Indien binnen 30 dagen na dat bezwaar geen overeenstemming tussen partijen is bereikt, vervalt de verzekering op de 30e dag na dat bezwaar. Premie vanaf de laatste premieverschijndag tot de datum waarop de polis vervalt wordt dan berekend op pro rata basis.

Artikel 8 Premie

De verzekerde dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen, uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden. Indien de verzekerde het verschuldigde niet tijdig heeft betaald of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaatshebbende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door de Onderlinge is daarvoor niet vereist. De verzekerde dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking gaat weer in op de dag volgende op de dag waarop het verschuldigde door de Onderlinge is ontvangen.

Artikel 9 Nadere omschrijvingen

9.1. Brand

Hieronder te verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Zo is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

9.2. Ontploffing

Onder schade door ontploffing te verstaan gehele of gedeeltelijke vernieling, onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verloopende, hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde.

Is de ontploffing ontstaan binnen een - al dan niet gesloten - vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verloopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds voor de ontploffing aanwezig waren dan wel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan, dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verloopende, hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen die door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gas- of dampvormige stoffen, of van een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht.

Noot: De tekst van deze clause en van de daarbij behorende toelichting is door de Vereniging van Brandassuradeuren in Nederland op 5 april 1982 onder nummer 273/82 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponeerd.

9.3. Luchtverkeer

Onder schade door luchtverkeer te verstaan schade door het getroffen worden door of het ontploffen van:

1. hetzij een vertrekkend, vliegend, landend of vallend luchtvaartuig.
2. hetzij een hieraan verbonden, hiervan losgeraakt, hieruit geworpen of hieruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp.
3. hetzij enig ander voorwerp dat getroffen is door enig voorwerp als onder 1 of 2 bedoeld.

9.4. Storm

Hieronder te verstaan een windsnelheid van tenminste 14 meter per seconde.

9.5. Atoomkernreacties

Hieronder te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit. De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voorzover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht. Onder 'wet' te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van kernenergie. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet.

9.6. Molest

Onder schade door molest te verstaan schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. De Onderlinge dient te bewijzen, dat de schade direct veroorzaakt is door of ontstaan is uit één van de hiervoor genoemde oorzaken. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponerd.

9.7. Terrorisme

Onder terrorisme wordt verstaan gewelddadige handelingen of gedragingen in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of materiële schade ontstaat (dan wel anderszins economische belangen worden aangeast) waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks – al dan niet in enig organisatorisch verband – is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

9.8. Aardbeving en vulkanische uitbarsting

Onder schade door aardbeving en vulkanische uitbarsting te verstaan schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het verzekerde zich bevindt, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard tenzij de verzekerde bewijst, dat de schade niet aan één der genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.

9.9. Overstroming

Onder schade door overstroming te verstaan schade door overstroming tengevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen, oevers of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van een door deze polis gedekte gebeurtenis. Deze uitsluiting geldt niet voor brand en ontploffing veroorzaakt door overstroming.

Artikel 10

Geschillen

Nederlands recht is met uitsluiting van ieder ander recht van toepassing op deze verzekering. Alle geschillen uit deze polis zullen uitsluitend worden beoordeeld krachtens de geschillenprocedure als bedoeld in artikel 27 van de statuten van de Onderlinge.

Bijzondere bepalingen

De hierna volgende bijzondere bepaling is uitsluitend van toepassing voor zover dit uitdrukkelijk in het polisblad of aanhangsel is aangegeven.

30% Accres/decreas-clausule

Uiterlijk zes maanden na het einde van elk verzekeringsjaar waarin geen ramp heeft plaatsgevonden welke schadevergoeding op de polis tengevolge heeft, dient door verzekerde aan de Onderlinge een verklaring van een accountant te worden overgelegd. In deze verklaring dient de werkelijke grootte van het verzekerde belang, waaronder wordt verstaan het totaal van bruto winst minus de variabele kosten, maar inclusief lonen, salarissen en sociale lasten, dan wel het totaal van alle vaste kosten minus het verlies, over het afgelopen verzekeringsjaar te worden vermeld. Mocht hieruit blijken dat dit bedrag groter of kleiner is geweest dan het verzekerde bedrag, dan zal bijbetaling, respectievelijk restitutie van premie plaatsvinden over het verschil tussen die bedragen, echter hoogstens over 30% van het verzekerde bedrag en wel op basis van de jaarpremie.

Vindt in enig verzekeringsjaar een ramp plaats, welke tot een schadevergoeding op deze polis leidt, dan zal ten tijde van de ramp de werkelijke grootte van het verzekerde belang voor het lopende verzekeringsjaar door deskundigen worden vastgesteld en zal in geval dit bedrag groter mocht blijken te zijn dan het verzekerde bedrag over het verschil tussen die bedragen, echter hoogstens over 30% van het verzekerde bedrag, bijbetaling van premie plaatsvinden voor het gehele verzekeringsjaar op basis van de jaarpremie. Uiterlijk zes maanden na het einde van een zodanig verzekeringsjaar zal een verklaring als in de aanvang van deze clausule genoemd aan de Onderlinge moeten worden overgelegd en zal, indien hieruit mocht blijken dat de werkelijke grootte van het verzekerde belang, vermeerderd met het uitbetaalde bedrag van vergoeding voor schade en kosten, het ten tijde van de ramp vastgestelde bedrag heeft overschreden, alsnog met inachtneming van het maximum percentage van 30% op basis van de jaarpremie bijbetaling van premie moeten plaatsvinden. Restitutie van premie over zodanig verzekeringsjaar wordt niet verleend.

De Onderlinge behoudt zich het recht voor de premie over maximaal 30% van het verzekerde bedrag in rekening te brengen, indien de in de 1e alinea van deze clausule bedoelde accountantsverklaring uiterlijk twee jaar na afloop van het verzekeringsjaar waarop de desbetreffende premie-adjustatie betrekking heeft, nog niet in haar bezit is.

De maximale aansprakelijkheid van de Onderlinge ingeval van schade is beperkt tot het onder deze polis verzekerde bedrag vermeerderd met 30%. In verband hiermede zal voor de vaststelling van de eventuele onderverzekeringsfactor het onder deze polis verzekerde bedrag worden vermeerderd met maximaal 30%.